
Abstrakt 

Tato diplomová práce se soustředí na identifikaci výskytu mytologických prvků a témat, 

obsažených v syžetech jednotlivých epizod seriálu televizní stanice BBC Doktor Who, 

vycházeje z hypotézy, že určité mytologické vzorce se stále vyskytují i v narativních 

strukturách produktů zábavního průmyslu současnosti, což je pro publikum činí přirozeně 

atraktivními. Postupně jsou zhodnoceny vybrané epizody ze starého, původního arku z let 

šedesátých a následně ze současného rebootu, který zahájil vysílání v roce 2005. Dále je 

zkoumána přítomnost původního edukativního záměru seriálu, který v průběhu let jeho 

vysílání postupně vymizel. Během sémiotické analýzy textu seriálu vycházíme jak z pozice 

kritického čtenáře, o kterém hovořil Umberto Eco ve své práci Meze interpretace, tak 

z definice moderního mýtu, jak jej zavedl Roland Barthes, archaického mýtu, který vnímal 

například Claude Lévi-Strauss a další, a archetypů coby základních praobrazů, jejichž 

konkretizací mýty samotné vznikly, jak o nich hovořil Carl Gustav Jung především ve své 

práci O archetypech kolektivního nevědomí. Kromě mytologických vzorů v 

individuálních syžetech je analýze podrobena rovněž samotná archetypální postava Doktora.  

 


